ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ СПЕЦИАЛЬНЫХ ПРОГРАММ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

Москва

11 октября 2023 г.    № 156

Об утверждении Порядка принятия решения о пресечении

функционирования беспилотных воздушных, подводных и

надводных судов и аппаратов, беспилотных транспортных

средств и иных автоматизированных беспилотных комплексов

в целях отражения нападения либо угрозы нападения на

охраняемые объекты, работников ведомственной охраны

Главного управления специальных программ Президента

Российской Федерации или лиц, находящихся на этих

объектах, а также перечня должностных лиц ведомственной

охраны Главного управления специальных программ

Президента Российской Федерации, уполномоченных на

принятие такого решения

Зарегистрирован Минюстом России 15 ноября 2023 г.

Регистрационный № 75964

В соответствии с абзацем десятым статьи 11 Федерального закона

от 14 апреля 1999 г. № 77-ФЗ "О ведомственной охране", руководствуясь

абзацем третьим перечня федеральных органов исполнительной власти,

имеющих право создавать ведомственную охрану, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 12 июля 2000 г.

№ 514, приказываю:

1. Утвердить:

Порядок принятия решения о пресечении функционирования

беспилотных воздушных, подводных и надводных судов и аппаратов,

беспилотных транспортных средств и иных автоматизированных беспилотных

комплексов в целях отражения нападения либо угрозы нападения на

охраняемые объекты, работников ведомственной охраны Главного управления

специальных программ Президента Российской Федерации или лиц,

находящихся на этих объектах (приложение № 1 к настоящему приказу);

перечень должностных лиц Главного управления специальных программ

Президента Российской Федерации, уполномоченных на принятие решения о

пресечении функционирования беспилотных воздушных, подводных и

надводных судов и аппаратов, беспилотных транспортных средств и иных

автоматизированных беспилотных комплексов в целях отражения нападения

либо угрозы нападения на охраняемые объекты, работников ведомственной

охраны Главного управления специальных программ Президента Российской

Федерации или лиц, находящихся на этих объектах (приложение № 2 к

настоящему приказу).

2. Признать утратившим силу приказ Главного управления специальных

программ Президента Российской Федерации от 9 марта 2023 г. № 36

"Об утверждении Порядка принятия решения о пресечении нахождения

беспилотных воздушных судов в воздушном пространстве в целях отражения

нападения на охраняемые объекты, работников ведомственной охраны

Главного управления специальных программ Президента Российской

Федерации или лиц, находящихся на этих объектах, а также перечня

должностных лиц ведомственной охраны Главного управления специальных

программ Президента Российской Федерации, уполномоченных на принятие

такого решения" (зарегистрирован Минюстом России 13 апреля 2023 г.,

регистрационный № 73002).

Начальник Главного управления    А.Л.Линец

Приложение № 1

к приказу Главного управления

специальных программ

Президента Российской

Федерации

от 11 октября 2023 г. № 156

ПОРЯДОК

принятия решения о пресечении функционирования

беспилотных воздушных, подводных и надводных судов и

аппаратов, беспилотных транспортных средств и иных

автоматизированных беспилотных комплексов в целях

отражения нападения либо угрозы нападения на охраняемые

объекты, работников ведомственной охраны Главного

управления специальных программ Президента Российской

Федерации или лиц, находящихся на этих объектах

1. Решение о пресечении функционирования беспилотных воздушных,

подводных и надводных судов и аппаратов, беспилотных транспортных средств

и иных автоматизированных беспилотных комплексов (далее - беспилотные

аппараты) в целях отражения нападения либо угрозы нападения на охраняемые

объекты, работников ведомственной охраны ГУСПа или лиц, находящихся на

этих объектах, принимается должностным лицом ведомственной охраны

ГУСПа, уполномоченным на принятие такого решения (далее - должностное

лицо).

2. Функционирование беспилотных аппаратов может быть пресечено в

том числе посредством:

подавления или преобразования сигналов дистанционного управления

беспилотных аппаратов;

воздействия на пульты управления беспилотных аппаратов;

повреждения или уничтожения беспилотных аппаратов.

3. При принятии решения о пресечении функционирования беспилотных

аппаратов должностное лицо определяет способ пресечения их

функционирования.

4. При выборе способа пресечения функционирования беспилотных

аппаратов должностное лицо должно учитывать возможность применения

работниками ведомственной охраны ГУСПа специальных технических средств

противодействия беспилотным аппаратам, а также огнестрельного оружия, если

иными средствами прекратить их функционирование невозможно.

5. Принятое должностным лицом решение о пресечении

функционирования беспилотных аппаратов и способах пресечения

функционирования доводится для исполнения работникам ведомственной

охраны ГУСПа в устной форме.

6. Информацию о принятом решении о пресечении функционирования

беспилотных аппаратов и действиях работников ведомственной охраны ГУСПа

по пресечению функционирования беспилотных аппаратов (обстоятельства,

способ и результаты пресечения функционирования беспилотных аппаратов),

должностное лицо незамедлительно докладывает начальнику отдела

(заместителю начальника отдела) ведомственной охраны ГУСПа.

Приложение № 2

к приказу Главного управления

специальных программ

Президента Российской

Федерации

от 11 октября 2023 г. № 156

ПЕРЕЧЕНЬ

должностных лиц ведомственной охраны Главного

управления специальных программ Президента Российской

Федерации, уполномоченных на принятие решения о

пресечении функционирования беспилотных воздушных,

подводных и надводных судов и аппаратов, беспилотных

транспортных средств и иных автоматизированных

беспилотных комплексов в целях отражения нападения либо

угрозы нападения на охраняемые объекты, работников

ведомственной охраны Главного управления специальных

программ Президента Российской Федерации

или лиц, находящихся на этих объектах

1. Начальник группы.

2. Начальник караула.

3. Помощник начальника караула.